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»میثم رشیدی مهرآبادی« نویسنده و 
خبرنگار حوزه مقاومت معتقد است 
که ما در ادبیات مقاومت هشت سال 
دفاع مقدس بیش از حد چسبیده ایم به 
روایت چهره ها و سرداران مشهور جنگ 
تحمیلی، در حالی که اصل روایت جنگ 
در اذهان و روایات جانبازان، آزادگان 
و رزمندگانی معمولی است که بدون 
هیاهو جنگیدند و بعد از پایان جنگ هم 
بدون اینکه امتیاز و بهره ای را از کسی 
طلب کنند به زندگی عادی خودشان 
برگشتند. من در جایگاه یک کتابخوان 
و حتی در جایگاه یک نویسنده جوان 
چنین رویکردی را می پسندم. همان طور 
که در ادبیات داستانی عمده روایات و 
قصه ها مربوط است به افراد عادی و 
بی نام  و نشان در حوزه ادبیات مرتبط 
به جنگ هم باید چنین مسیری طی 
بشود. مسیری که چند سالی است 

قدم به قدم جدی تر می شود.
یکی از قدم های این مسیر با آشنایی 
پدرم و میثم رشیدی آغاز شد. گویا پدر 
من به ایشان پیشنهاد می دهند که بر 
اساس خاطراتش از جنگ کتابی فراهم 
آورند. حقیقتاً من آنچنان در جریان 
جزئیات توافق و آشنایی پدرم و آقای 
رشیدی قرار ندارم. من آن موقعی 
فهمیدم چنین ماجرایی در جریان است 
که پدرم را روز و شب در حال نوشتن 
خاطراتش دیدم. چندین و چند بار، هر 
بار با تأکید روی جزئیاتی که مغز را به 
درد فیزیکی وا می داشت. یادم می آید 
که او برای نوشتن یک خط ممکن بود 
ساعت ها با فرماندهان و همرزمان 
و بچه های جبهه و جنگ تلفنی یا 
حضوری صحبت کند. حتی یک بار من 
را گیر انداخت و از من خواست که انواع 
خمپاره های روسی را جست و جو کنم 
تا مطمئن شود »صد روسی« اشتباه 

در یادش نمانده است.
در خاطرات پدرم حضور و سایه 
»شهید ناصر اصفهانی« بشدت 
حس می شود. کسی که – اگر ذهنم 
درست گواهی بدهد – شهادتش 
درواقع فداکاری ای برای نجات جان 
پدرم بود. این پدر من بود که جسم 
بی جان شهید را، در حالی که خودش 
هم مجروح بود، با خودش از آن مهلکه 
بیرون برد. من هرگز ندیدم پدرم 
آنچنان که برای به قول خودش »ناصر 
اصفهانی« گریه کرد برای عزیز دیگری 
اشک بریزد، نه حتی پدر و مادر و 

برادرش.
کتاب خاطرات پدرم و اولین کتاب من 
به فاصله کمی منتشر شدند. می دیدم 
پدرم را که ذوق داشت. پدری که خواسته 
یا ناخواسته، در کودکی ام هم کتاب و 
رمان را در دستم گذاشت و هم عشق 
به نوشتن را. حالا او بود که می دید 
نوشته هایش بالاخره منتشر شده و این 
برای او هرچقدر هم که کتمان می کرد 

ارزش خیلی زیادی داشت.
پدرم، جانباز »عبدالعلی یزدانیار« 
بامداد 19 اسفند 1401 بعد از مدت ها 
مبارزه با بیماری سرطان اینجا 
را ترک کرد و رفت کنار 
ناصر اصفهانی، که خیلی 
دوستش داشت. لطفاً 
یک فاتحه برای شادی روح 
همه درگذشتگان بخوانید، 

متشکرم.
 

هزار و چهارصد و یک و 
داستانی پر آب چشم

قیمت کتاب در بهار 1401 با همان 
عدد 350 تومان به ازای هر صفحه در 
حال حرکت بود. این عدد اندکی بعد 
به نزدیکی 400 تومان رسید. یعنی 
مخاطب باید برای یک کتاب 250 
صفحه ای که در بهار 97 با قیمت 20 
هزار تومان در دسترس بود، 100 هزار 
تومان هزینه می کرد. این عدد برای 
کتاب های با قطع بزرگتر حداقل 50 
تومان به ازای هر صفحه گران تر بود و 
اگر ناشری - مثلاً نشر کارنامه - تمرکز 
ویژه ای روی کتاب پردازی داشت حتی 
امکان قیمت گذاری یک کتاب گالینگور 
با قطع وزیری بر اساس صفحه ای 600 

تومان هم مقوله دور از ذهنی نبود.
بازار - به معنای دقیق کلمه هر بازاری 
که حتی ذره ای با دلار در ارتباط بود - 
طی بهار و تابستان 1401 بشدت به هر 
اتفاق سیاسی واکنش نشان می داد 
و بازار نحیف و بدون جان ناشرین 
هم از این طوفان در امان نماند. در 
این میان البته ذکر این نکته ضروری 
است که تقریباً تمام ملزومات تولید 
کتاب وارداتی هستند. نه تنها کاغذ 
بلکه جوهر و فیلم و زینک و ادوات 
چاپخانه و غیره از جمله مواردی هستند 
که تولیدشان در ایران یا کافی نیست 
یا اصلاً تولید نمی شوند و این یعنی 
ناشر با هر شوک به بازار خواه ناخواه 
مجبور به تغییرات قیمتی خواهد 
شد. در چنین فضایی است که کتاب 
صفحه ای 400 تومان قیمت خودش را 

قطعی و فیکس می کند.
پاییز و زمستان سال 1401 اتفاق خاصی 
در نشر آثار جدید نیفتاد. ناشرین 
متأثر از فضای ملتهب این دوران 
مانند بسیاری دیگر از تولیدکنندگان 
و فعالان فرهنگی در فترتی موقت به 
سر می بردند. هر چه به آخر سال 
نزدیک شدیم ناشرین کم کم فعال تر 
شدند. حالا، بازار که تازه به قیمت 
انتهای تابستان 1401 عادت کرده باید 

با هیولای جدید روبه رو شود.
 

قیمت زمستان، قیمتی برای 
نخریدن

صفحه ای 600 تومان. این معدل قیمت 
کتاب در سایز رقعی و با جلد شومیز 
است برای کتابی که در اسفند 1401 
به بازار آمده. این عدد برای کتاب های 
چاپ اولی که هزینه های تولید دارند 
ممکن است کمی بالاتر باشد و در 
کتاب های تجدید چاپ به ازای هر 
صفحه قیمت تا حدود 550 تومان 
هم ممکن است پایین بیاید. البته 
نباید از سیل کتاب هایی گذشت که 
قیمت هایی واقعاً بالاتر از این عدد را 
می دیدند. بازار انتهای سال 1401 پر 
است از کتاب هایی در حوزه عمومی، 
کاغذ معمولی، قطع رقعی و جلد 
نرم که حتی تا صفحه ای 1000 تومان 
هم قیمت خورده اند. بازار در انتهای 
زمستان 1401 پذیرفته است که برای 
یک کتاب 250 صفحه ای قیمت 150 

هزار تومان قیمتی است معقول.

آینده چگونه است؟
در ابتدای تابستان سال گذشته با 
برخی از نویسندگان، ناشرین و دیگر 
فعالان در این بازار در مورد قیمت 
کتاب صحبت کردم. کمابیش همگی 
با هم معتقد بودند که قیمت این 
محصول فرهنگی تا پایان سال 1401 
به صفحه ای 700 تا 1000 تومان خواهد 
رسید. کف پیش بینی آنها با اندکی 
خطا در اسفند 1401 به وقوع پیوست 
و با توجه به التهابی که من در این 
بازار حس می کنم رسیدن به قیمت 
صفحه ای 1000 تومان اصلاً دور از 

ذهن نیست.
 

چه کار باید کرد؟
نمی دانم! بازار نشر علاوه بر نحیف 
بودن، بسیار تغییرناپذیر و مقاوم 
هم نشان می دهد بنابراین امید 
بستن به اینکه عمده ناشرین دنبال 
راه هایی بروند که قیمت تمام شده 
را برای آنها کمتر از این کند عقلانی 

. نیست
 ناشرین ما بر همان استانداردی که 
سالهاست رعایت می کنند پایبندند 
و نهایت تلاششان بر تغییر جنس 
برخی مواد اولیه برای ارزان تر شدن 
کتاب متمرکز است. از آن سمت من 
فکر نمی کنم نهادهای حکومتی و 
دولتی مرتبط عزمی برای مداخله 
مثبت و جدی در این وضعیت داشته 

باشند. 
ین  ا خله  یخی مدا ر به طور تا
دستگاه ها در بازار نشر منجر به 
بدترشدن شرایط شده است، 
بنابراین دست به عصا بودن این 

نهادها غیرمنطقی نیست.

 البته مداخله به شکل یارانه 
فرهنگی به مخاطبین - با استفاده 
از تجربه کشورهای پیشرفته در 
این زمینه - ممکن است بخشی 
از آلام ناشر و مخاطب را تسکین 
دهد. با این حال حل ریشه ای 
این مشکل گرو در مدیریت بسیار 
بهتر کاغذ وارداتی، سرمایه گذاری 
بالا در تولید کاغذ و دیگر مواد 
اولیه و صنعتی دخیل در تولید 
کتاب، حمایت از ناشرین با سابقه 
و جدی بدون تبعیض و پایین آوردن 
 وابستگی بازار نشر به دلار قرار 

دارد.
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یادداشت دبیر

در خاطرات 
پدرم حضور 

و سایه شهید 
ناصر اصفهانی 

»بشدت«  
حس می شود. 
کسی که – اگر 

ذهنم درست 
گواهی بدهد 

– شهادتش 
درواقع 

فداکاری ای 
برای نجات جان 

پدرم بود 

ذکر این نکته ضروری 
است که تقریباً تمام 

ملزومات تولید  کتاب 
وارداتی هستند. 

نه تنها کاغذ بلکه 
جوهر و فیلم و 
زینک و ادوات 

چاپخانه و غیره از جمله 
مواردی هستند که 

تولیدشان در ایران یا 
کافی نیست  یا اصلاً 

تولید نمی شوند و 
این یعنی ناشر با 
هر شوک به بازار 

خواه ناخواه مجبور 
به تغییرات قیمتی 

خواهد شد 

کتاب کتاب 

بگذریم از همه این حواشی و صحبت های کلیشه ای که »کتاب خوان ها معمولاً از 
قشر متوسط و روبه پایین جامعه هستند« و صحبت هایی از این دست. این حرف 
در درون خودش این گزاره را به همراه دارد که اگر مخاطب ثروتمندی وجود داشته 
باشد، گرانی کتاب مقوله ای است معمول و پذیرفتنی و با توجه به اینکه این موضوع 
اساساً این شکلی نیست و گرانی هر محصول غیر لوکسی از بیخ و بن مذموم و ناپسند 
است من هم کاً آن صحبت های کلیشه ای را دور می ریزم و یک راست می روم سر 
اصل مطلب که بررسی وضعیت کتاب است در سالی که گذشت. چیزی فراتر از یک 

فاجعه فرهنگی بزرگ، چیزی خیلی خیلی غیر قابل پذیرش. همراه باشید.
 ماجرای قیمت کتاب سر دراز دارد و درازای سرش به همان وقتی برمی گردد که 
یارانه کاغذ حذف شد. کاغذ حمایتی البته گوشه ای از بازار کتاب را پوشش داد اما 
این شروع ماجرای تقریباً پانزده ساله ناشر است با مخاطبین. یک طرف مخاطبین 
ایستاده اند که معتقدند قیمت کتاب زیادی گران است و طرف دیگر ناشرین که 
می گویند هزینه های نشر آنچنان بالاست که این قیمت ها حداقل قیمتی است که 
می توان روی کتاب گذاشت. این ماجرا از حوالی پاییز 97 و شوک قیمتی که ایجاد 
کرد شروع شد و تا همین حالا به شکل غیرقابل مهاری ادامه دارد. در آن برهه قیمت 
کتاب مرز صفحه ای صد تومان را رد کرد و به جایی بین عدد 120 الی 150 تومان برای 
هر صفحه بود که ناشرین معمولاً برای کتاب خود لحاظ می کردند، زمستان 97، 
بهار و تمام سال 98 قیمت به ازای هر صفحه به مرز 200 تومان رسید و این عدد تا 
پایان سال 99 به حوالی صفحه ای 250 تومان رسید. این عدد به رقمی نزدیک به 
300 الی 350 تومان در انتهای سال 1400 جهش کرد. بازاری که در کمتر از 1000 روز 
افزایشی بیش از سه برابری را رودرروی خودش می دید. اما ماجرا در سال 1401 حتی 

از این هم عجیب تر شد...

بهتر است تا دیر نشده کاری کنیم!

 یک کتاب 
دویست صفحه ای 
چند؟

آخر ماجرا...
یک  ن  ا نمی تو ین وضعیت  ا در 
مقصر معرفی کرد و نمی توان وجود 
منفعت طلبی ها و سوءاستفاده در بین 
تمامی اضلاع درگیر را نادیده گرفت. با 
این حال این مسیر به سمت نابودی 
تدریجی ناشرین خواهد رفت و این 
یعنی نابودی مهمترین سنگر فرهنگی 
ایرانی یعنی ادبیات نوشتاری. بهتر 

است تا دیر نشده کاری کنیم.


